附件二　　　　　　　　　桃園縣永續發展與環境教育執行小組九十五年度推展活動計畫－

辦理桃園縣95年度國中小永續校園與環境教育訪視評鑑表

　

1、 學校基本資料：

	校名
	桃園縣立內壢國民中學

	校長
	詹智源
	學校電話
	03-4522494

03-4527398

	
	
	學校傳真
	

	承辦人
	彭雅薇
	承辦人

E-mail
	aaaaawinny@yahoo.com.tw

	班級數
	72
	學生人數
	2687

	學校地理

位   置
	(市區 □市郊□鄉村 □偏遠
	學校歷史
	     44    年

	承辦人核章
	輔導主任核章
	總務主任核章
	訓導主任核章
	教務主任核章
	校長核章

	彭雅薇
	余玉婷
	李秀銀
	梁忠三
	張明明
	詹智源


二、分項評鑑表（內容資料為91-94學年度）

	評鑑項目
	評鑑指標
	建議

負責處室
	評鑑方式
	自評
	訪評結果

	
	
	
	
	質的描述

(辦理具體成果、遭遇困難或待改進事項)
	量的結果
	質的描述

（優點與建議）
	量的結果

	壹、訂

定

計

畫
	1.訂定永續校園與環境教育實施計畫
	· 計畫能具體涵蓋永續校園和環境教育目標。
	主

辦

處

室
	查閱
	已訂定完整之實施計劃
	5

4

3

2

1
	
	5

4

3

2

1

	
	
	· 計畫涵蓋環境保護活動、環境課程、資源分享、永續校園設施、特色等，具可行性。
	
	
	
	
	
	

	
	2.成立永續校園與環境教育小組與運作
	· 組織健全及分工合宜
	主

辦

處

 室
	查閱
	已建立健全之永續與環境教育小組並適時召開會議
	5

4

3

2

· 1
	
	5

4

3

2

1

	
	
	· 定期召開會議及檢討執行狀況
	
	
	
	
	
	


	
	1.訂定環境保護活動計畫及執行。

	· 能清楚了解計畫的概要
	訓

導

處
	查閱

檢視訪談


	1、 已訂定環境保護計畫並能確實執行。

2、 並成立環保小組評估校園環保措施有無確實，例如:資源回收、垃圾分類等等。

3、 強化校園環境管理，辦理「整潔競賽」，由環保小組每天為校園環境作評分。


	5

4

3

2

1
	
	5

4

3

2

1

	
	
	· 發揮環境保護小組功能及其運作。
	
	
	
	
	
	

	
	
	· 推動校園環境稽核實務，強化校園環境管理
	
	
	
	
	
	

	
	
	· 定期檢討環境保護小組推行及相關措施
	
	
	
	
	
	

	
	
	· 成立環保服務隊成效
	
	
	
	
	
	

	
	2.辦理環保教育相關宣導、藝文、展演等多元活動
	· 宣導活動的對象（師生家長）及方式
	訓

導

處
	查閱

訪談


	1、 辦理「拒絕髒亂好環境活動」並對全校師生做專題演講。

2、 針對學生舉辦「環保保特瓶創作、漫畫、作文競賽」。

3、 於晨週會時對學生作環保相關議題之演講。

4、 推動環保E世代-廢乾電池回收
	5

4

3

2

1
	
	5

4

3

2

1

	
	
	· 藝文活動的對象（師生家長）與方式
	
	
	
	
	
	

	
	
	· 環境教育之相關展演活動對象（師生家長）與方式
	
	
	
	
	
	

	
	3.確實執行節能減廢、資源回收與再利用工作有明顯效果
	· 源頭減廢有具體成效
	訓

導

處
	查閱

檢視
	1、 辦理「資源回收競賽」。

2、 推動落實資源回收、節能減廢。

3、 訂定節能計劃並執行。


	5

4

3

2

1
	
	5

4

3
2
1

	
	
	· 資源回收情形、推動辦公室做環保
	
	
	
	
	
	· 

	
	
	· 回收資源再利用之辦理績效
	
	
	
	· 
	
	· 

	
	
	· 節約能源具體措施～如風力、太陽能、節約用電及用水
	總

務

處
	
	
	
	
	

	
	4.落實綠色採購有具體事蹟


	· 承辦人清楚知道綠色採購項目
	總

務

處
	查閱

訪談


	1、 校園內80%以上皆使用綠色環保標章之物品。

2、 提出綠色採購季報表。

3、 校園內之行政人員及師生皆能了解綠色採購。
	5

4

3

2

1
	
	5

4

3

2

1

	
	
	· 提出綠色採購季報表
	
	
	
	
	
	

	
	
	· 綠色採購佔事務性採購之比例
	
	
	
	
	
	

	
	
	· 綠色採購之教育宣導情形
	
	
	
	
	
	

	參

、

發

展

永

續

校

園

與

環

境

教

育

課

程


	1.訂定永續校園與環境教育相關課程發展計畫
	· 確實訂定相關課程發展計畫
	教

務

· 處
	查閱

訪談

· 閱

· 訪
	1、 訂定各領域相關課程計畫並具延續性及發展性。

2、 教師積極參與課程發展之研討會，並作會議紀錄。


	5

4
3

2

1
	
	5

4
3

2

1

	
	
	· 課程是否具有延續性或發展性
	· 
	· 
	
	· 
	
	· 

	
	
	· 教師參與課程發展之研討會議紀錄
	
	
	
	
	
	

	
	2.實施永續校園與環境教育課程之教學活動
	· 學生學習情況～學習心得或影片相片
	教

務

處
	查閱

訪談
	1、 規劃「與樹木共舞」課程，拍成影片，並將資訊融入教學製作成學習單，供學生上網學習。

2、 舉辦校外教學，參加綠色博覽會。
	5

4
3

2

1
	
	5

4
3

2

1

	
	
	· 各年級實施情形
	
	
	
	· 
	
	· 

	
	
	· 各領域實施情形
	· 
	· 
	
	· 
	
	· 

	
	
	· 協同教學或運用資訊融入教學等
	
	
	
	
	
	

	
	
	· 應用環境素材進行教學設計與活動
	
	
	
	
	
	

	
	
	· 辦理學生校外教學，能以生態之旅方式規劃並執行
	
	
	
	
	
	

	
	3.結合地方特色辦理學生環境生態校外教學
	· 依據教學需求擬定計畫
	教

務

處
	查閱


	本校位於中壢工業區，並規劃學生參加養樂多公司、福樂公司、福特公司及黑松公司的校外教學。
	5

4

3

2

1

2
	
	5

4

3
2
1

	
	
	· 能設計教學內容
	
	
	
	· 
	
	

	
	
	· 學生學習成果紀錄
	
	
	
	
	
	

	
	4.辦理校內永續發展與環境教育教師進修及研發活動
	· 辦理教師相關研習教師參與情形
	教

務

處
	查閱
	本校教師指導學生參加環境教育課程教學設計競賽。
	5

4

3

2

1
	
	5

4

3

2

1

	
	
	· 辦理研習活動次數
	
	
	
	
	
	

	
	
	· 參加環境教育課程與教學設計競賽
	
	
	
	
	
	

	
	
	· 參加行動研究及著作發表
	
	
	
	
	
	

	
	5.鼓勵教職員積極校外研習進修
	· 參加各級政府、學術機構或民間單位所辦理之永續發展環境教育相關研習進修
	教

務

處
	查閱
	本校教師積極參與進修，並踴躍參加縣政府及他校，舉辦有關環境教育相關之研習。


	5

4

3

2

1
	
	5

4

3

2

1

	
	
	(參加他校研習情形
	
	
	
	
	
	

	
	
	· 參與研習之教師的回饋
	
	
	
	
	
	

	肆

、

整

合

與

分

享
資

源


	1.建置永續校園網站提供教學活動經驗作資源分享
	· 網站豐富度與簡易搜尋程度
	教

務

處
	查閱

檢視
	1、 將「與樹木共舞」課程影片掛至網站上。

2、 網路學習單放至網站上。
	5

4

3

2

1
	
	5

4

3

2

1

	
	
	· 網站互動程度與成效
	
	
	
	
	
	

	
	
	· 網站提供連結之涵蓋度
	
	
	
	
	
	

	
	2.參與綠色學校伙伴有具體成效
	· 參與綠色學校伙伴網路之成效

	訓

導

處


	查閱

檢視
	積極參與綠色學校網路伙伴，並將舉辦之活動上網填報，與他校共享資源。


	5

4

3

2

1
	
	5

4

3

2

1

	
	
	· 參與桃園縣綠色學校策略聯盟之成效
	
	
	
	
	
	

	
	3.建置及整合相關資源，促進永續發展
	· 建置環境教育圖書資料庫或資源庫、專家顧問等
	四

處

室
	查閱


	1、 建置環境教育圖書資料庫。

2、 結合家長會與社區資源增設專家顧問。
	5

4

3

2

1
	
	5

4

3

2

1

	
	
	· 建立社區各項資源庫～人力、環境、人文、歷史古蹟
	
	
	
	
	
	

	
	
	· 家長會參與社區資源運用情形
	
	
	
	
	
	

	伍

、

設

置

及

經

營
永

續

校

園

環

境


	1.校園符合生物多樣性
	· 對校園內的動植物及生態之調查與了解
	總

務

處
	查閱

檢視

訪談
	1、 本校對綠美化經營相當重視，並設計花草樹木平面地圖。

2、 對環境作動植學的調查及了解。
	5

4

3

2

1
· 
	
	5

4

3
2

1

· 

	
	
	· 綠美化經營情形（增加多少生物多樣性）
	
	
	
	· 
	
	· 

	
	
	· 未來經營規劃
	
	
	
	
	
	

	
	2.能配合課程與教學建置校園生態場域
	· 確實建置生態教學園區
	總

務

教

務

處
	查閱

檢視


	1、 已設置生態教學園區，但仍極積規劃其他地方增設教學園區。

2、 教師能確實應用校園之生態場域執行教學活動。
	5

4

3

2

1
	
	5

4

3

2

1

	
	
	· 教師應用校園生態場域教學情形
	
	
	
	
	
	

	
	3.校園美化與景觀裝置能應用自然媒材或資源回收物
	· 相關活動之計畫與成果
	總

務

處
	查閱

檢視


	有關校園美化與景觀裝置能棌用自然媒

材或資源回收物。
	5

4

3

2

1
	
	5

4

3

2

1

	
	
	· 親師生之參與情形
	
	
	
	
	
	

	
	4.學校籌編經費，以永續校園概念改善校園設
  施


	· 經費編列與籌措情形
	總

務

處
	查閱

檢視
	1、本校對籌編經費，能以永續校園概念改善校園設施。

2、能依經費編列情形確實執行。


	5

4

3

2

1
	
	5

4

3

2

1

	
	
	· 經費執行成效
	
	
	
	
	
	

	
	5.永續校園局部改造及應用
	· 以綠建築觀念建構或修繕房舍設施場所
	總

務

處
	查閱檢視

訪談
	1、 參加95年度「校園局部創意改造計劃」。

2、 對老舊校舍改造多以綠建築的觀念。
	5

4

3

2

1
	
	5

4

3

2

1

	
	
	· 進行「校園局部創意改造計畫」
	
	
	
	
	
	

	陸

、

創

新　特

色


	
	· 與眾不同

· 楷模

· 創意
	
	
	1、 無菸校園。

2、 登革熱預防。

3、 傳染病防治。

4、 校園人行道鋪面以提高透水率為主要計劃。
5、 永續歷史建築教育計劃。

6、具有社區特質的公共活動空間。

	5

4

3

2

1
	
	5

4

3

2

1

	合計
	                81    分
	                        分


三、綜合評鑑表

	自評綜合意見

（具體成果、三年內進步情形、遭遇困難或待改進事項）
	訪評視綜合意見

（優點與建議）

	改進事項：

一、中庭因為水泥地使周圍教室較熱，規劃改善設立生態池，及美化綠化以達降溫效果。

二、尋找空地種植蔬菜，讓學生有多元學習的機會。

三、規劃雨水回收再利用的計劃。

四、省水裝置需更全面化。


	

	初評結果（學校免填）：
□推薦接受複評

□不推薦接受複評，但推薦受獎狀獎勵。

□不推薦接受複評，不推薦受獎狀獎勵。

□應接受追蹤輔導，再評鑑。

初評委員簽名：　　　　、　　　　、　　　　
初評日期：民國　　　　年　　　　月　　　　日
	複評結果（學校免填）：
□推薦為「特優」獎勵。

□推薦為「優等」獎勵。

□推薦為「甲等」獎勵。

複評委員簽名：　　　　、　　　　、　　　　
複評日期：民國　　　　年　　　　月　　　　日

	備註：請各校自評後電子檔寄送龍壽國小〈mail:school@mail.lnses.tyc.edu.tw〉
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